Com base no quadro e no gráfico produzido, é possível extrair as seguintes conclusões: 

No Brasil existem 63 universidades federais, 57 foram pesquisadas, o que corresponde a 

90,47% das instituições existentes.  A pesquisa obteve como resultado um total de 1.630 (mil 

seiscentos e trinta) profissionais ativos. 

Embora na região Sudeste esteja localizado o maior número de universidades (18 

universidades), é na região Nordeste que existe a maior representatividade da categoria, 

contabilizando-se 456 (quatrocentos e cinquenta e seis) servidores. Foi observado que as 

universidades federais de São Paulo e de Rondônia apresentam um indicativo expressivo desses 

profissionais. 

Há um destaque especial para o Distrito Federal, visto que a Universidade Federal de 

Brasília, apresenta o maior número de Secretários: 135 (cento e trinta e cinco), o que equivale 

a 55,78% dos secretários da região Sul. O que significa dizer que somente à cidade de Brasília 

abriga mais da metade de secretários de região Sul inteira, contudo, é também na região Centro-

Oeste que se encontra o menor índice de Secretários do Brasil, cerca de 13,49% do total.